کجاست شاه سکندر کجاست میدانش
در انتظار هلاکند گوی و چگانش
عجب که دیده شود گل شگفته در گلزار
عجب که کبک خرامد به ناز در کهسار
عجب که باغ بخندد چو مردم غافل
عجب که باغ نگرید بسان ابر بهار
به آب دیده بشوید ای مسلمانان!
زمین روضه شه را برای استظهار
در این مقام بخواهید هر چه می خواهید
به اعتقاد درست و درون بی انگار
خدا شناس و پیمبر صفت سکندر
که آفرین خدا بر روانش باد هزار (۲)

سلطان زین العابدین (۸۲۳-۸۷۴ ه.ق. برابر با ۱۴۷۰-۱۴۲۰ م) که به اسم "بُد شاه" یعنی شاه کبیر شهرت دارد، در میان سایر پادشاهان خانواده شهمیری از نظر گشایش و ترویج علوم و ادبیات فارسی اهمیت ویژه ای دارد. در رعیت پروری پادشاهی مثل او در تاریخ کشمیر پیمدا نشده است. علاوه بر تدابیر ملکی و جهانبا نی او در فطانت رانی ممتاز بود.

برداشتیم دیده همت ز آرزو
چون سعی ما ز بخت زبونی است آشنا
مستغنی آرزوی خود اظهار کرد و یافت
طرز کلام او به فسون است آشنا (۳۴)

رُباعی در تعریف کشمیر:

دوشینه به چشم دل نهان از مردم
دیدم نه بهشت بلکه دوم
خاکی ز عبیر و مشک آگنده خمیر

آبی ز صفا وجود خود یافته گم (۳۵)

سلطنت پادشاهان محلی کشمیر، بعد از دویست و پنج سال
حکومت مستقل در سال ۹۹۴ ه.ق / ۱۵۸۵ م درهم پاشیده شد، و با
شکست آخرین تاجدار چک، کشمیر استقلال خود را از دست داد و به
عنوان یک استان شامل امپراطوری اکبر شاه گورکانی هند گردید. اما
با وجود این فاجعه ناگوار، دوره پادشاهان مغلیه از لحاظ رشد و نمود از
راه ارتباط ادبی، علمی، فرهنگی و تمدنی بسیار سودمند و بار آور بود.
در نتیجه علاقه و دل بستگی خاص که پادشاهان گورکانی نسبت به
کشمیر نشان دادند و بر اثر روی آوردن کاروانی از شاعران مهاجر ایرانی

به کشمیر ، بهار شعر و نثر فارسی در کشمیر به اوج کمال رسید -
بعد از انقراض اقتدار پادشاهان گورکانی در هند ، افغانها بر
کشمیر در سال ۱۱۶۶ هـ.ق. / ۱۷۵۲ م مسلط شدند و تا مدت ۶۸ سال یعنی
تا سال ۱۲۳۴ هـ.ق. / ۱۸۱۹ م استانداران افغانی در کشمیر حکمرانی
داشتند - اگر چه در زمان افغانها بازار سخن سنجی و شعر شناسی مجموعاً
کساد بود ولی باز هم بر اثر این که استانداران که پادشاهان افغانی آنها را
از دهلی به کشمیر گسیل می داشتند بعضی از آنها شعر شناس بودند -
از میان ناظران افغانه ، راجه سکھو جیون مل (۳۶) که از سال
۱۱۶۷ هـ.ق.

در کتابخانه اداره تحقیق و اشاعت دولت جمو و کشمیر (هند) نسخه ای از مثنوی سامی نگهداری می شود، مشتمل بر دو و نیم هزار بیت که جزوی از شاهنامه کشمیر می باشد که سامی در سلك شعر کشیده است.

حسن در تذکره خود در مورد سامی می افزاید که بعد از کشته شدن راجه سکھو جیون (۱۱۷۵ ه.ق / ۱۷۶۱ م) او به دهلی رفت و پیش ابوالقاسم خان گذارن داشت - چنان که مصحفی معاصر وی تأیید می کند که والد سامی بعد از مدتی با فرزند ارجمند خود از کشمیر به دهلی رفت و به دربار نواب ابوالقاسم خان پیوسته به زفاقت آن نواب معزز گشت - چون نواب مزبور در جنگ ضابطه خان کشته شد مرزای مزبور از وقوع این فاجعه جانکاه، غمناک شده خواست که باز به وطن خود کشمیر عازم شود اما عیال ابوالقاسم او را مانع آمده نگذاشتند که به کشمیر رود، صاحب مجموعه نغز در ذکر سامی آورده است که وی قصیده ای که در مدح خرم خان حاکم کشمیر در دوره افغانه (۱۱۸۰ ه.ق / ۱۷۶۶ م) سروده است، از هر مصرعه اش روز و تاریخ سالم بر می آید - از قول قدرت الله نیز بر می آید که سامی در آن آوان در کشمیر بوده است - متاسفانه قصیده مزبور در تذکره مجموعه نغز نقل نشده است -